22 Battaglia, op.cit., p. 147- 148.
23 Naitza, op.cit., p. 1 1 .
24 Vezi pe larg în J. Ganiage, op.cit.
25 Arhiva MAE, fond Arh.istorică, voi. 263, f. 55-58, Raport al Legaţiei României În
Italia din 2/14 ian 1882 (reprodus Ia Anexe, doc. IV.2).
26 Ibidem, f. 62-65, Raport al Legaţiei României În Italia din 1/13 martie 1882
(reprodus la Anexe, doc. IV.3).

afirmau că dacă Italia mai aşteaptă mult, în câţiva ani terenul va fi
ocupat de alţii, momentul fiind apreciat de răscruce: "ori ne afirmăm imediat în
politica colonială, ori renunţăm pentru totdeauna"3 1 Nu trebuie să uităm

27 Ibidem, f. 52, Telegrama cifrată a Legaţiei României la Viena din 12/24
octombrie 1881.
28 Dacă până în 1880 emigra�a se cifra la aproximativ 120000 de persoane plecate anual, în
perioada următoare cifrele ajung Ia 155000 de persoane. Din aceste totaluri, înainte de 1 880,
plecările defmitive reprezentau l 00/o, pentru ca apoi ele să depăşească 30%, media anuală fiind
de 60000.

40 "Dove andremo? A Zeila, a Zula, a Beilaul, a Tripoli?" se întrebau participanţii la
expediţie. Vezi R. Battaglia, op.cit., p. 1 73. Ministrul român la Roma credea că trupele
au fost trimise în golful Assab. Arhiva MAE, fond A�hiva ist., voi. 264, f. 3-6, Raport
al Legaţiei României in Italia din 20 ianuarie/1 februarie 1885.
41 "Trimiterea de trupe în golful Assab (sic !) pare a marca o nouă direcţie a politicii
italiene". Raportul din 20 ianuariellfebruarie 1885.
42 Ibidem.
43 Ibidem.

de Italia" Concluzia lui Obedenaru este
limpede: iluziile au împins la acţiunea colonială, neîmplinirea aşteptărilor a schimbat
atitudinea faţă de politica colonială, Mancini fiind "ţapul ispăşitor"58

54 Arhiva MAE, fond Arhiva ist., vol.264, f. 10- 1 3, Raportul Legaţiei României în
Italia din 25 iunie/7 iulie 1885.
55 "În Algeria sunt mai mulţi italieni decât francezi; în America de Sud, coloniştii tot
italieni rămân şi după două, trei generaţii" Ibidem.
56 Ibidem.
57 Ibidem.
58 "Totul a căzut pe bietul Mancini, care n-a făcut decât să aplice deciziile întregului
Cabinet, şi acesta nu a făcut decât să urmeze - şi încă de departe - impulsul dat de mai
toate grupurile Camerei.